⁸⁴ «Omnia sic prosecuta sunt usque modo (1807), iurgijs omnibus si non penitus extinctis ac deletis, magna tamen ex parte temperatis. Non exigui interim labores a nobis exacti sunt nec levia studia ad dirigendos in viam rectam juvenum animos nostrae curae commissorum; nec irrita fuerunt ista: uberes enim fructus ex hisce, Deo iuvante, capti sunt, eorumque numerus hoc anno prae ceteris in dies excrescit et valde copiosus iam evasit. Civitas etiam ipsa, si non prorsus, saltem partim ab errore suo conversa atque abalienata, aliquid sperandum reliquit quod perfectum rerum ordinem pacemque animorum firmandum. Multa interim Philosophiae disputationes tum publicae tum privatae, multaque Rei Literariae specimina habita sunt hoc tempore, non sine magno Collegii nostri decore atque ornamento» (*ivi*, f. 140r). In quest'anno 1807 si fa cenno, per la prima volta, alla premiazione scolastica: «Adstantibus prae ceteris Rev.mo Antistite atque Ex.mo Marchiae Gubernatore [...] in signum recognitionis et merita laudis adeptae [...] duo numismata argentea opportunis notis et inscriptionibus ob id consulto fusa et caelata, Princi-

attendendo da Roma la soluzione alla dicotomia dell'insegnamento a Macerata.

La soluzione venne, violenta e brutale, tre anni dopo, nel 1810, con la soppressione napoleonica degli Ordini Religiosi.

È noto che questa soppressione fu peggio che le invasioni barbariche dei primi secoli della nostra era. Quanta arte, quanta documentazione storica, e quante istituzioni benefiche frutto di grandi sacrifici sono andate perdute per sempre! Così anche per i Barnabiti: tutto ciò che avevano costruito a Macerata andò distrutto o passò nelle mani della speculazione...

Poi ci fu Waterloo. Poi ci fu Sant'Elena. E poi la ripresa.

La ripresa

Quando i Barnabiti poterono ricomporsi come Ordine religioso dopo la bufera napoleonica, cercarono di recuperare le loro vecchie abitazioni. Nello Stato della Chiesa la prima casa a risorgere fu quella di Sanseverino; e il vescovo di Macerata Luigi Clementi, grandemente desideroso del ritorno dei Barnabiti, non sapeva capacitarsi come mai i Nostri, così benemeriti della città di Macerata, non pensassero a tornarvi, pur essendo anch'egli convinto che essi mai sarebbero riusciti a riavere il loro bel collegio di San Paolo⁸⁵; tuttavia cercava di riaverli ad ogni modo in diocesi.

L'occasione gli si presentò nel 1847, quando i Padri dell'Oratorio di San Filippo Neri, da poco ricostituito dal patrizio fermano Gerolamo Morici, hanno deciso di ritirarsi da Macerata, mettendo nelle mani di Pio IX la loro casa e chiesa. Subito il Vescovo Clementi presentò al Papa una supplica, chiedendo che l'eredità dei Filippini venisse attribuita ai Barnabiti. Con decreto del 10 dicembre 1847 Pio IX concesse la grazia e il P. Generale Francesco Caccia incaricò il P. Luigi Cesini, superiore della

pibus Adolescentibus impertita et utriusque pectori suspensa sunt a praedicto Ill.mo Antistite. Coetera vero praemia a tribus viris patritiis Studiorum Athenaei Moderatoribus fuere aliis cuiuscumque ludi dignioribus Ephebis diribita. Varias interim Litterariae exercitationes ab Humaniorum Litterarum discipulis praestitae sunt» (*ivi*, p. 141r).

⁸⁵ «Cives [Maceratenses] universi, multa ex nostris commoda experti aegre ferebant nos, multis ubique locorum collegijs postliminio receptis, hoc [Maceratense], quod in primis utile foret, nondum reciperasse. Quae cum probe sciret animoque perpenderet vir Illustrissimus et Rev.mus D. Aloysius Clementi, Maceratensis et Tolentinensis Episcopus, opportunitatem nanciscebatur qua optime de Antecessoribus suis deque Ecclesia et Civitate merentem Congregationem nostram in sua ditone restitui posse videret» (ASBR, *Acta Triennialia*, vol. 20, f. 423r). I locali della nostra casa e delle nostre scuole erano stati ceduti da Napoleone Bonaparte al Comune di Macerata il 30 dicembre 1813, passando dal Demanio ad uso di Ginnasio o Liceo pubblico. Il documento legale di questa operazione si trova in ASBR, *Collegi estinti*, Macerata, busta 1, plico 4 («Ottocento»), ultimo documento.

vicina Sanseverino, di prenderne il possesso canonico e di inviarne a Roma un dettagliato rapporto⁸⁶. Il che avvenne il 3 gennaio 1848.

Questo rapporto scritto ci è stato conservato⁸⁷ e si articola in 13 dettagliatissimi paragrafi, nei quali risultava preciso il panorama di casa e chiesa. Contemporaneamente però risultava nettissima l'inagibilità della casa, in parte affittata e in parte occupata da un Ufficio postale e dall'Ufficio cosiddetto "dei Residui" con gente d'ogni condizione che girava liberamente per scale e corridoi; inoltre le poche camere sgombre erano senza suppellettile, e soprattutto insufficienti per una comunità⁸⁸, per cui i Padri già destinati a venire a Macerata ebbero ordine di non muoversi: da ciò le recriminazioni del Vescovo, che chiese la presenza di almeno due Padri, per assicurare il servizio della chiesa e l'interessamento alle pratiche già in corso per sgombrare la casa dagli intrusi⁸⁹.

⁸⁶ «Cum Congregatio Oratorij, dudum a viro pientissimo D. Hyeronimo Morico, Firmano Patritio, heic constituta ad S. Philippi, Apostolica Auctoritate dissolveretur, Praesul erga nos indulgentissimus cunctam operam impendit ut Philippianis Presbyteris sufficeremur. Itaque re mature discussa inter Sacram Congregationem super Statu Regularium et Congregationis nostrae Praepositum Generalem, Ill.mus Dominus Pius papa IX pro sua erga nos benevolentia decrevit ut, Philippianorum Congregatione dissoluta, eorum Ecclesia, Domus, praedia, bona denique omne genus et iura Congregationi nostrae ita tribuerentur, ut octo religiosorum collegium institueretur, qui et regularis disciplinae observantia et sacrorum ministerio Fidelibus auxilio essent. Quod Decretum Adm. Rev. P. D. Franciscus M. Caccia Praepositus Generalis, cum sua Consultatione, libens volens excepit, mandavitque Rev.do Patri D. Aloysio Cesini, Septempedani Collegii S. Mariae Luminum Praepositus, ut continuo Maceratam accedens, iuris adepti Congregationis nomine potiretur. Hoc autem revera factum est die tertia Januarij anni 1848» (*ivi*, vol. 20, f. 423r). La delega per la presa di possesso è stata data al P. Cesini il 17 dicembre 1847: «Die 17 decembris 1847. In Consultatione hodie habita, propositum fuit utrum danda sit delegatio Rev. D. Aloysio Cesini juxta formam productam et occitatam, quo ad ea quae perficienda sunt juxta Decretum Summi Pontificis datum sub die prima huius mensis ad erectionem collegij nostri in ecclesia Maceratensi S. Philippi Nerij, Congregationi nostrae eiusdem Decreti tenore concessi. Datis suffragijs, conclusum fuit affirmative» (ASBR, *Acta in Consultationibus Praepositi Generalis 1816-1850*, p. 190).